
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 
 

 

Prot . vedi segnatura                                                          Rovetta, 08/08/2022 

   

 

 All’Albo d’Istituto  

 Al sito web dell’Istituto 
 

OGGETTO: Incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP) dal 01/10/2022 
al 30/09/2024. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. CIG Z6A3736A14. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che l’art. 17 del D.Lgs. 81/2008, comma 2, prevede la designazione obbligatoria da parte del 
datore di lavoro del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del DL 

76/2020, i quali dispongono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un documento 

concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel Codice dei Contratti ed in altre 

fonti normative”; 

CONSTATATA l’assenza di candidature da parte del personale interno all’Istituzione o di altre Istituzioni 
scolastiche in risposta all’avviso di selezione prot. 0003005 del 11-07-2022, pubblicato in Amministrazione 
trasparente e all’Albo pretorio dal 11-07-2022 al 26-07-2022; 
PRECISATO che l’incarico di RSPP è attualmente affidato alla società ICS Srl di Bovezzo (Bs), c.f. e p.Iva 
03601860178, nella persona dell’Ing. Cucchi Massimo e che tale affidamento scadrà il 30 settembre 2022; 
CONSIDERATO che l’Ing. Cucchi possiede i requisiti professionali per svolgere i compiti espressamente 

attribuiti dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla figura dell’RSPP, e che ICS Srl possiede i requisiti per gli 

altri compiti di supporto, consulenza e collaborazione con il Dirigente Scolastico per l’applicazione della 
normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VALUTATO positivamente l’operato di ICS Srl, che ha dimostrato di garantire un’assistenza immediata agli 
Istituti scolastici unita a professionalità e competenze altamente specialistiche e qualificate, sperimentata 
anche nella gestione della fase emergenziale da Covid-19; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte del 
Dirigente scolastico, qualora ricorra tale presupposto; 

RILEVATA la disponibilità dell’Ing. Cucchi Massimo a proseguire nell’espletamento del suo incarico; 
RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per un affidamento diretto alla società ICS Srl di Bovezzo (Bs); 
PRESO ATTO dell’offerta prot. 0003080 del 20-07-2022, così composta: 

- autocertificazioni sul possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016) e di carattere 
speciale per l’espletamento dell’incarico di RSPP; 

- curriculum vitae del Dott. Cucchi Massimo e del Legale Rappresentante Scarinzi Roberto; 

- offerta per l’incarico in oggetto quantificata in € 1.708,00 (annuali, comprensivi di IVA e oneri di 
legge); 

VISTO il miglioramento sull’offerta economica rispetto all’anno precedente (€. 1.830,00 IVA e oneri di legge 

compresi);  
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC ON-LINE prot. INAIL_33545965; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalla 
legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
sito istituzionale; 
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale 

n.267 del 16-11-2018); 

 VISTE la delibera del Collegio Docenti n. 11 del 12/10/2021 e di Consiglio d’Istituto n. 76 del 22/10/2021 con le 

quali sono stati approvati i progetti di ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTA la delibera di Consiglio d’Istituto n. 11 in data 09/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

annuale 2022 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 21/01/2021 di approvazione del PTOF 2020/2022, e 

della delibera n. 8 del 3 gennaio 2022 di approvazione della prima stesura del PTOF per il triennio 2022/2025; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 08/08/2022 - VI.2 - U

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 
 

D E T E R M I N A  
 
1. che le premesse si intendono integralmente riportate; 

2. di confermare l’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (art. 33 D.Lgs. 81/2008) 

per il periodo 01.10.2022 – 30.09.2024 all’Ing. Cucchi Massimo di ICS Srl (Bovezzo – Bs) per l’importo 
complessivo di €. 3.416,00 (Iva ed oneri di legge compresi) per il periodo 01/10/2022 – 30/09/2024; 

3. di assumere gli impegni di spesa per la quota di competenza 2022 con la seguente imputazione: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
4. di rinviare gli impegni di spesa successivi concernenti le annualità 2023/2024 ad avvenuta approvazione 

dei Programmi annuali; 
5. di dare atto che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita dalla 

legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto viene stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo.  
 

 
IL VICARIO in sostituzione del DS temporanamente 

assente 
Prof. Benzoni Angelo 

 
 
 

 

Ditta Piano delle 

destinazioni 

Piano dei 

conti 

Anno Importo 

ICS S.R.L.  
A.1.2 3.2.10 2022 

€ 350,00 

Erario Stato c/IVA € 77,00 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003186 - 08/08/2022 - VI.2 - U


